
Comisia pentrn Situaţii Excepţionale a Republicii Moldova 

DISPOZIŢIA 
nr. 6 din 31 ianuarie 2025 

În conformitate cu art. 22 din Legea nr 212/2004 privind regimul stării de urgenţă, de 
asediu i de război (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr.132-137, art. 696), cu 
modificările ulterioare, art. 2 din Hotărârea Parlamentului nr. 286/2024 privind declararea 
stării de urgenţă (Monitorul Oűcial al Republicii Moldova, 2024, nr. 522-524, art. 720) i pct. 
6-9 din Regulamentul Comisiei pentru Situaţii Excepţionałe, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului iir.1340/2001 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 150-151, art. 
1387), cu modificările ulterioare, Comisia pentru Situaţii Excepţionale a Republicii Moldova 

DISPUNE: 

1. Prin derogare de la procedurile prevăzute în Legea nr.595/1999 privind tratatele 
intemaţionale ale Republicii Moldova ş în Regulamentului privind mecanismul de încheiere, 
aplicare i încetarea tratatelor internaţionale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.442/2015, 
se împuternicete domnul Artur Mija, secretar general al Guvernului Republicii Moldova, să 
asigure negocierea ş să semneze, în regim de urgenţă, Acordul de finanţare dintre Guvernul 
Republicii Moldova ş Comisia Europeană privind ,,Contractul de performanţă pentru reforma 
sectorială, luând în considerare următoarele limite ale mandatului: 

1.1. vałoarea totală este de 64 milioane euro; 
1.2. prima trană, în valoare de 30 milioane euro, va fi distribuită după cum urmează: 

1.2.1. lO milioane euro pentru achiziţionarea energiei electrice pentru 
necesităţile malului drept al Nistrului; 

1.2.2. 20 milioane euro pentru achiziţionarea gazelor naturale în calitate de 
ajutor umanitar destinat regiunii transnistrene a Republicii Moldova; 

1.3. a doua tran$, în valoare de 27 milioane de euro, suport bugetar; 
1.4. 7 milioane de euro, suport complementar. 

2. Dispoziţiile Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a Republicii Moldova sunt 
obligatorii i executorii pentru conducătorii autorităţilor administraţiei publice centrale ş 
locale, ai agenţilor economici, ai instituţiilor publice, precum i pentru cetăţeni ş alte persoane 
aflate pe teritoriul Republicii Moldova. 

3. Prezenta dispoziţie intră în vigoare din momentul emiterii ş se publică pe pagina 
web oűcială a Guvernului. 

Prim-ministru, 
Preedinte aI Comi Dorin RECEAN 


